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Haja város törvényhatósá
gának közgyűlése

1885. június hó 11.

Jaukovich Aurél főispán úr d. u. 
7 ,4  órakor a megjelent biz. tagokat szívé
lyesen üdvözölvén az ülést megnyitja. 
Tudomásul bej'lenti, hogy Trefort Ágoston 
vallás-közoktatásügyi miniszter úr a ma
gyar tudományos akadémia elnökévé lett 
megválasztva. Az éljenzéssel fogadott be
jelentés után Drcscher lído polgármester 
indítványozza, hogy Haja város törvény
hatósága feJiratilag üdvözölje a tudomány 
kitűnőségét Trefort Ágost miniszter urat, 
mely indítvány egyhangúlag éljenzéssel 
fogadtatott el.

Dr. Ivánovits Pál indítványozza, 
hogy az erdélyi közművelődési egyesület
nek, mely kiválóan fontos nemzetiségi 
czél megvalósítására törekszik és pedig 
a népnevelés utján, mely egyesület rész
ben visszahódítani akarja azokat, kik 
időközben a magyar nyelvei <■ hanyagolva, 
még érzületben is romána* és szászok 
lettek, részben pedig a magyar nyelvet 
azok körében akarja terjeszteni, kik más 
anyanyelvűt bírnak csak, s miután az 
ily hnzaflúS czél iránt csupán lelkesülve, 
nem mozdíthatni elő o sikert, hanem 
anyagi áldozattal is kötelességünk támo
gatni az egyesületet, legyen Haja város 
törvén}hatósága 1U0 írttal alapitó tagja.

Az indítvány általános helyesléssel 
fogadtatott el.

A napirendre kitűzőit tárgyak gyor
san egymásután leitek letárgyalva, igy 
tudomásul vétetett a polgármesternek 
jeleniése, mely a hatóság május havi 
működését szakszerűen, ékes szavakkal 
ismerteti, éljenzéssel vételeit tudomásul 
azon jelentése is, hogy főispán ur helyet
tes íőszámvevőnek Erdélyi G yulát, aljegy
zőt, hatóságunk ezen kétségkívül egyik 
legtehetségesebb tagját ; Devich Lajost 
irodatisztté, Lagner A ntalt pedig Írnokká 
nevezte ki, s indítványozza, hogy ezen 
állomások végleges betöltésére pályázat 
nyittassék.

A jelentés azon része, hogy a 
helyettesítés utján igy betöltött állásokra 
pályázat nyittassék, élénk vitát idézett 
elő’ Dr. Ivánovits Pál teljesen megnyug
szik abban, hogy a helyettesítés folytan 
Erdélyi Gyula kezeibe tétetett a főszám- 
vevői teendő, annak tehetsége, munkás
sága garauliát nyújt arra, hogy a 
fontos íöszámvevöi teendők pontosan lát
tatnak el, épen ezért, s még azért is, 
hogy a jövő évben már az általános 
tiszt újítás lóg bekövetkezni, czélszerüségi 
szempontból nem kívánja az állások vég 
Jeges betöltését. Hasonló értelemben szól- 
lal fel Oserba Fereucz is, inig Kigerl 
János, Pap József a választás betöltését 
hangoztatják. Főispán ur nem kifogásolja 
ugyan, ha az állasok nem töltetnek be 
véglegesen, de ha a többség ezt óhajtja, 
úgy a választás elrendelendő. A megej 
te tt szavazás eredménye az, hogy a 
nagytöbbség nem kiváltja a választást.

Tudomásul vétetett a polgármester
nek azon javaslata is, hogy a július es 
augusztus hónapokbau a törvényhatóság 
bizottsága ne tartson rendes közgyii ési.

Tudomásul vétetett a belügyminisz
ter leirata, mely szerint a város tulajdonát 
képező szöllő-dézsma-váltsági kötvények 
eladása nem engedélyeztetett, s mert az 
évi költségvetéssel kapcsolatos ezen ügy, 
az eladás iránti intézkedés ti szeptember 
Ihuvi közgyűlésnek tartatik fon.

Jóváhagyatott a kövezettvám szc- 
dési jog, a piaczi és vásári hclypénzszc- 
dési jog; a páliukaiuérési jog haszonbérbe 
Mdása iránt megtartott árverés, míg a

bormérési jog címadására uj verseny 
ny itta tik. ' /

Jóváhagyatott az utczai világítás 
iránt megtartott árverés eredménye is, 
s egyúttal Cserba Fercncz indítványára 

'egyhangúlag elrendeltetett, hogy a nyári 
hónapokra is behozatik a világítás.

Végül élénk heves vitát provncalt 
Alilassevits Márton biz. tagnak indítványa, 
hogy Schcibuer Gyula ellen fegyelmi 
vizsgálat rendeltessék el. Scheibner Gyula 
nyilatkozatában visszautasítja a vadat, s 
kijelenti, hogy a közjegyzőt személye 
elleni bosszú vezeti. Az indítvány kiada
tott polgá:mesternek, hogy a jövő köz
gyűlésen tegyen a pauaszoltakról jelentést.

A b u d a p e s t i  m a g y a r  
da  l es a r n o k.

Azt mondják : a jó pap holtig tanul, 
meg hogy : nyugta után dicsérd a napot. 
Kei nagy igazság, s alkalmazható sok min
denre.

íme, én a múlt, héten elmentem ha
zánk édes szivébe, hogy ilju szép Buda
pestünket és a hamar nagy Ilii (ívé lett 
magyar országos kiállítást szivem szerint 
megcsodáljam ; es mikor már beteli a lelkem 
ezerféle gyúnyói iiseggel, s majdnem sobál- 
ványnyá bámultam magamat a városban és 
a városligeti tündérkortben jutottakon, ek
kor, egy heti szliuetleu kóborlás után, ki- 
láradtan, a mesés dolgokon elálmélkodva, a 
sok lénytől is  művészettől szédelotes álmo
dozásba ringatva egyszer megálltam egy 
zajos utcza sarkán es ott a nemrég épült 
magyar dalcsarnok sz nos hirdetése oilütt 
káprázó szemembe.

El sem olvastam, mi mindent ígér; 
úgy el voltam telve nemzeti büszkeséggel, 
íiueizeitel, hogy hazafias buzgóságomban elég 
volt a magyar vállalat czimét olvasnom, s 
rögtön elhatároztam, hogy megnézem.

Magyar dalcsarnokV — Ej, mit! Pár
tolni kell mindent, ami magyar! Ez haza
fias kötelesség ! Oly sok kmiarcz után ismét 
egy lelkes kísérlet, melynek a főváros ma
gyarosításában derék missziója vau : itt szo
ruljon háttérbe a nagy várakozás, a uiüélvezö 
ériek küvetelössege, itt hazafinak kell lenni 
mindenek fölött! így gondolkoztam s eszem
be jutott a régi jo Komló-kert, meg a 
Belezuuy . . . istenein, hányszor dupláztam 
meg olt a laksat, mikor a magyar múzsa 
kiéhezett papjait s papnőit és szánalmas 
vergődéseiket megláttam. Aztán meg, mi ta
gamig, nem zúgok-e a megyei gyűléseken 
elégszer hazafias dörgedelmeket a bizottma- 
uyi tagok bedugott tűiébe ; s otthon nász- 
napkor, disznótoron és inas 1 1 y hazafias 
a'kalommal, nem hangoztatom c folyvást, 
hogy: a haza minden előtt ? Egy szó, mint 
száz, - -  elmegyek a magyar dulcsuruokba a 
legkisebb igény nélkül, csupán jámbor, tü
relmes, uugy lelkű — hazatiassagbol.

6 megkerestem a doháuyutcza 4 ik 
számú házat, melynek homlokán a dalcsaruok 
kivilágított czege jelezte, hogy jó helyen járok. 
Jegyet váltottam és beléptem az első ud
varra . . . Kohaltuaz, hordók, szekerek, szer
számok . . . no, a dalcsaruok oizouyosau 
valamelyik sarokba vau eldugva, ha/.a- 
tiságom, segíts ! De, ni, az udvar végén egy 
ész szolga megállít es ken a jegyemet . . . 
es egy vasajtol tar löl előttem.

Ah 1 . . . ah! . . . csakhogy el nem 
állt a lélegzetem. Minő kép !

Gyönyörű nagy, szollos, cserjés kertbe 
léptein, melynek közepén óriási csarnok les 
tett oszlopai emelkedtek, deiczegen tartva a 
magyar dalcsaruok tetőzetet. Korút szónokul, 
bokrok, lombos lak közt díszes kerek aszta
lok, kel karisw siuoi palmiy, oldali két sor 
zárt páholy, pompás színpad, humorisztiku 
sau festett szép lúggóuy, jó ízlés, tetszös 
alak . . . ah, ah, ez igazan kedves hely 1 
Úgy látszik, nem hanoin meg, hogy ha
zafi vágj ok!

Leültem. Finoman öltözött inas állt 
elém, nemzeti kokárdával a mellen, s étlap
pal kmáli. Végignéztem. Lám . jó es vál
tozatos összeállítás es — (eltűnőül) olcsó 
áruk ! No, bizonyosan rossz lesz minden ! 
De megint csalódtam. Úgy megvaesoraltain, 
hogy legurniimubb esperes-barátom asztalá
nál se lehetett volna különben. De hiszen ez 
mesés I Voltam en (szegyen biz az !) a német 
zongorájukban is; de olt valósággal nyúz- 
uak, losztogutuak s borukat, deleiket u.gy

napig is megfekszi az ember! Itt meg za
matos Imi t ittam, kitűnő sültet ettem, rá jó 
hazai sajtot . . . s egy garassal se került 
többe, mint bármely tisztességes vendég
lőben.

Ezalatt a zenekar a Hunyadi László 
nyitányát játszotta. Milyen zenekar ! Micsoda 
karmester! Akármelyik színházba beille- 
nének !

Kezdett melegem lenni. Ez a Sólymosi 
Elek, ez a jeles művész, úgy tetszik még se 
azért, fektetett bele a díszes magyar dalcsur- 
nokba sok ezer forintot és GO tagból álló 
személyzetet, magyar, íranczia, angol, román 
éneklő, előadó és tánczolómüvészeket és 18 
tagból álló kitűnő zenekart sem azért szer- 
z dtrtett, hogy látogatóinak pusztán csak 
hazafias elnézésére, hazafias nagylelkűségére 
számítson !

Meg is győződtem én erről csakhamar. 
De ne kívánja senki tőlem, hogy poutrúl-pont- 
ra elmondjam, mi ragadott e l ! Csak annyit 
mondhatok, hogy egyik meglepetésből a má
sikba estem. Végül már szerettem volna az 
összes jelenvoltakat sorba ölelgetni örö
memben !

A rendkívüli változatosság, a művész 
elrendezés, az egészen elömlö egészséges szel
lem, — mind azt )• zonyiija, hogy Solyiuosi 
Elek művészi nnii .c oj> is hazafias törek
vése teljes tudatával, jobb avatottsággal és 
alapos ismeretekkel fogott nagyon szép föl
adata megoldásához.

A magyar dalcsaruok személyzete va
lóban kitűnő.

Mit írjak többet ? Solyinosi igazgató a 
világ mindenfele uiüvészritkaságait, ezermes
tereket, bűvészeket, táuczosokat és rendki- 
vúliségekct sorba szerződteti: kitiiuő boro
kat, kitűnő konyhái tart, sok oldalú előadá
saival este nyolez órától éjfélig szakadatlan 
egymásutánban a legszórakoztatóbb élveze
tet, mulatságot nyújtja.

Méhes Mátyás.

Különfélék.
— Lapunk jelen száma, közbejött aka

dályok miatt, csak. eyyJél íven jelent meg.
* A f. havi köztgazgatasi bizottsági ülé

sen, mely Jaukovich Aurél főispán ur eiuok- 
lete alatt tartatott, resztvettek; Czirfusz Fe
reucz kir. tauíelügyelö, Buday József kit. 
adófel ügyelő es l ’ripolszky Gyula kir. főmér
nök uraK.

-  Igazgató-tanácsi ülés a bajai taui- 
tókcpezdcuél. Czirfusz Ferencz, kir. tanácsos, 
tanfelügyelő ur elnöklete alatt e bő 8 áu 
délután 4 órakor a helybeli tanitóképezde 
igazgató tanácsa ülést tartott, melynek leg
fontosabb tárgya az internatus tervezetének 
megállapítása volt. Az igazgató tanács azon 
javaslatot terjeszti a Cuitusmmisztériumhoz, 
hogy az építkezést 40 ezer forint erejeig 
engedélyezze. Az ű.éseu elintézést nyert szá
mos loiyamodváuy kedvezöleg, s engedélyez
tetett a képesítési vizsgára bucsajias. Az évi 
vizsga e hő 22-éu tartatik meg. A városi 
lórvenyhatoságuak köszönet szavaztatott azuu 
adományáért, hogy a tauiioképezde kiépíté
séhez szükséges GUU □olny; területet ingyen 
adományozta. Köszönd szavaztatott Diesellel' 
Eiic polgármester urunk is, hogy egy szor
galmas tanuló díjazására 20 frankos aranyat 
adományozott.

Zarilniicpély. Ma, f. hó 14-éu d. u. 
5 órakor lesz a helyben m. kir. album tanító
képző intézet zai uuiii pc*yo a tornaudvarban, 
kedvezötieu időjárás t s. tebeu, a zeneterem
ben. Kardalok, felolvasás es szavalatok, va
lamint torna*gyakorlatok kepezik az ünne
pély tárgyát, melyre a n. c. közönségét lisz- 
telülteljeseii inegíi.vju, Báján, 188,'. junius 
hóban. Az igazgató.

j( A szabadkai tisztviselők altul 1. hó 
lő un Puncson tartóit juuiausra nieghivnst 
nyert a városi tisztikar es számos biz. ing. 
A meghívottak közül tőimen elutaztak Sza
badítani. Viszonzás ez azon szives logadtata 
sert, melyben dzutuulku varos ka dottsege 
Báján reazesiiit a vasul m guyilasakor.

.Szabadkán mim annak idején em- 
liteliiikJ.uiuovie.il Aurél főispán kezdeménye- 
zesére inozgaloiii uuiuit meg, sziuikeiiiict 
szervezése largyaiian. A megpendített eszmet 
az érdekelt vaiosok Közönségé, nagy lelkese
déssel karolta lel, s a szépén megindult moz
galmat luuidenütt folytatják. Így Szah.ulkáii 
e hó 2 -un a sziiuigyi bizottság iag)ui es a 
meghivott szűkért o k  értekezletet tarlónak, 
mely a sziuügyi bizottság szei vezetete, s a 
színházi ügyek rendezésére vonatkozó szabály
zat megallap.tusura lu.lQiü tagú bizottságot 
küldött ki. A munkálat, melyet e bizottság

szerkeszteni fog, már az e hóban tartandó 
rendes közgyűlés elé kerül s olt valószínűleg 
el is fogadják. Remélik, hogy a szint kerület 
már ez évben létrejön.

i Halálozás. Alulírottak fájdalomtól 
megtört szívvel jelentik K e ré k  J ó z s e f 
it é szül. K u r  k a E I e o ii ó r á u a k í. évi 
junius'J-én életének 33 ik, boldog házasságá
nak 14 ik évében hosszas és súlyos szenvedés 
után Budapesten történt gyászos elhunytat. 
Az iidvözültiiek hült tetemei í. hó 11-én 
délutáni 5 órakor fognak a családi háztól a 
Szént-Rokushoz czimzett sirkertben lévő csa
ládi sírboltban örök nyugalomra tétetni. Az 
engesztelő szent mise-áldozat í. hú 12-én reg
geli lo órakor fog a Rokus-kápolnában az 
Urnák bemutattalui. Az örök világosság le- 
nyeskedjék neki! Baján, 1885. junius 10. 
Kerek József, mint férje. ózv. Kurki szül. 
Horváth Jozefa, mint anya. Kerék-Váczi Te
rézia, mint napa. Kerék lionlia, Kerék Teré
zia, Kerek János, Kerék József, mint gyermekei. 
Lobmayer-lverék Anna, Milassevics-Kerék 
Emma, Axmaun-Kerék Terézia, Szobner-Kc- 
rék Borbála, Ózv. Kerék Zdrahal Berta, mint 
sógornők. Kui ka Károly, nagybátyja. Orsay- 
lvurka Erancziska, Szöilósy-Kurka Terézia, 
nagynénje.i. ld. Ilnhager Károly, sógora. Hir- 
hager Károly, Imre, Lucza, nővéré gyermekei.

'q E hó 7-én tartatott meg a kovácso- 
lási és vasalási vizsga P e r c z e 1 őrnagy é« 
a miuisserium által leküldött felügyelete 
mellett. A vizsgára 31 en jelentkeztek. Ju
talmul 3 dij volt kitűzve és pedig 1-sódij: 
lo db arany, 2-ik 5 db arany, 3-ik dij a va
saláshoz szükséges egészen uj szerszámok. 
Az 1-sö dijat Szabó József helybeli kovács
mester, a 2-ikat Somogyi Mihály kovácsle
gény, a 3-ikat Német Mihály sükösdi kovács- 
mester nyerte el.

Vizbelültak. E hó ü-én ifj. Cseszlár 
Fercncz kőműves neje estefelé a Sugoviczára 
ment mosni, s véletlenül a talpról beleesett a 
vizbe, s daczára a gyorsan érkezett segélynek, 
már csak holt testét foghatták ki. — Ugyan
csak e hó 11 én délután 4 —5 óra közt, a 
p. czérházon alóli fürdőhelynél Kovács Autal
nak G éves Gergő fia fürdés közbeu — hihető
leg nem tudott uszui — a vizbe fűlt. — E 
hó U'-éu a hármas szigeteknél egy 1G éves 
liu holttestét fogták ki a Dunából.

O  E hó 14 én a vásártéren lókiálli- 
tás lesz.

— Tűz volt e hó 10-én, esti 10—11 óra 
kozta szomszéd Szt.-István községnél), mely 
alkalommal egy nádas ház lett a tűz martalé
kává. Mint halljuk, a tűz keletkezésének oka 
— boszú.

5  Izgalmas esemény a bíróságnál. E 
hó 9-eu a bajai kir. jbirosagi épületben, mely
nek rozzant, egészségtelen volta mindenki 
előtt ismeretes, mert regi fogház-ezellákból 
vau összetákolva, — Cserba Ferencz kir. al- 
járásbiró ur hivatalos helyiségében tárgyalás 
közbeu Spitzer Ignác* bajai kereskedő, ki 
mint tanú volt jelen, hirtelen rosszul lett, 
elájult s a szoba szegletében levő vaskályha 
mellett élettelenül lerogyott. Az eljáró bíró a 
tárgyalást nyomban felfüggesztette, a sérültet 
azouual szaoadba vitette, hol az eszméletre 
tért, s miután sulyosau megsérült, ismerősei 
által haza szállíttatott. A szeren esetlenség 
könnyen végzetessé válhatott volna, ha Spitzer 
Ignácz csak egy vonallal esik is a kályha felé, 
melynek kiálló élei így csak az arczát súrol
ták.

* A bajai dalegylet 1885. évi junius 
hó 8-án, csütörtökön a takarékpénztári épü
let vcudeglö helyiségében ta u c z c z a i  cgy- 
b e k ö tö t t  dal-es te ly  t rendez. Belepti díj; 
l ’ártolót.igok részére szoló szeiuelyjegyek ara 
40 kr, nem pártoló tagok részére L frt. 
Kezdete 8 órakor. - l’aitolóiagok részere 
jegyek Gebhardi Dezsőnél, nem pari utótagok 
rosze.ro pedig Poilerman II. gyogyszertárabau 
kaphatok.

D1 Ninkovich Ferencz, 1880. óta nyu- 
gatina/.oii ka ocsamegyei aidu/.o pap, l, évi 
|umus hu 0 en reggel a sz. Ferene./iek liazá- 
lian, jooüleire szeuderilit. Gő evei éli- Nyugod
jék bekében!

ct) \ helybeli összes rom. kúth. iskolák 
osziuiyainaii a !• évi /érvizsgálatuk kővetkező 
sorrendben lógnak megtanulni.:

a) A belvárosi lakomban jun. 22 én. b) 
Ist vánuiegyén jun. 23-an. ej Szanas és Homo
kon jun. 21 -en. ti) A nőzaidnlinn jun jö, 2ti, 
es J.-en.A vizsgák d. e. 8, d. n. 2 urakor kéz- 
dodn-'U. Junius lio 28-áu Te Delim. T. szülök 
és a tanügy mint érdeklődők tisztelettel meg
hívóinak. Az iskolaszék:

CD Hegyi Arunkat, » népszínház ki- 
tlinó prmiadounájnt eljegyezte Farkas József 
építész, szabadkai földbirtokos.



•  K A s zö n e tn y lv á n ltá s .  —  A  lmjai fogyni- 
nasium taim ló-ifjusága je len  tanévben is szerencsés 
volt e g ie * nagylelkű jótevők áldozatkészségét k ié r
dem elni. — Az ifjúsági önképző-koruek dr. Ivánovits 
Bál nr 2 (lrl> kir. aranyat, Barasits József ügyved 
ur .1 o. e. forintot adományozóit. A tanév végén ki
osztandó jntalonikénen dr. Ivauovits l ’ál ur egy jo -  
erkölcsű es jeles elomenetulu tanuló jutalmazásai a 
l ó  o. é. fo r in to t ; a bajai takarékpénztár két 2ó fo
rintos ju ta lom d nul 50 fo rin to t; Szutrély l.ipót ügyvéd 
ur, egy szorgalmas és jóviselotü tanuló jutalm a- 
znsura 25  lo riu to t; Herényi Dániel apát-plebanos 
ur egy, a vallástau tanulásában úgy m int 'erkölcsi 
viseletében kitűnő algymunsiumi tanuló ju ta lm azai 
sara egy drb k ir. aranya t; T ury  Mátyás város- 
Iigyé8z. u r egy darab k ir. aranyat adományozott 
egy, katlio likus vallásit, magyar nemzetiségű, ,leg
szorgalmasabb és legjobb viseletű tanuló juta lm azá
sára ; husonlag egy urb kir. aranyat adott az itjusági 
segely-egylet alaptőkéjének gyarapítására, mely a 
I r t  82 kron bevaltatvau, kamatozás végett a tökéhez 
csatol ütött. — Jelen tanévben lesz először kiosztva 
a Milassevits M arton és Baseli l íc rnát-fé le  ósztöndij- 
alapitványok után esedékes kam at, étem m ulasztha
tom el tólcm liteni, hogy Dreseher Ede polgármester 
es E rdélyi ( iy u la  városi aljegyző urak az intézethez 
kötött ösztöndíjak alapító leveleinek kiállításában 
sokszoros előzékenységet és szívességet tanúsítottak, 
m inek következtében lehetségessé vált, hogy a 2 
Alarkovics, a K olm ár által a lapított Vörösm arty, Baja  
város jeles szülöttének T óth  Kálm ánnak nevető  
atapitott városi, a T ű r r  István, M iszura, Módiié.-, 
Terszkita és W ronszky nevet viselő részint a váró
nál elhelyezett, részint u város gondozása a la tt álló 
ösztöndíjakról alapitó leve lek  állitassanak ki, m elyek
ből, iututuu a ua ilt. va ll. és közokt. in. k ir  uunis- 
terium  á lla l jóvá hagyattak, egy-egy példány az. 
intézeti levéltarban leendő megőrzés végeit az igaz
gatónak rendelkezésére bocsa|tatott. Fogadják az. 
intézet kegyes jótevői az in tézet és tanári-testület 
halas köszönetét, m ely rendíthetetlenül ápolja le l
kében a b ite t hogy a tanuló-iljuság művelésére 
szem elt ezen adományok gazdag kam atokban fognak 
egekor e város s közvetve a haza jövő felvirágozta
tására visszatérőim. —  B aja, 1885. juuius hó 11-eu.
S z e u e z y ( I y  ö z ő, igazgató.

□A  helybeli kereskedelmi és ipariskola 
3 ik osztályú termebeu llellerKiehárd igazgató 
ur közreműködése mellett kiállítás reudeztetott 
be. A kiállított tárgyak igen meglepők es vál
tozatosuk. Inastanulók munkái ezek. Szép ha
ladást jelez mindez. A kiállított tárgyak í. hó 
14 (vasárnaptól) megtekinthetők. Ajánljuk a
n. közöuség szives ügyeimébe.

* A bajai polgári lüvökertben 1885. 
évijunius hó 7-én 555 lövés történt-''J'J egy
séggel; ezek közt volt 3 négyes, 2(5 hármas, 
4 9 kettős, és 41 egyes kör. Négyeseket lőttek: 
Lemberger Ernő 1, Schöu Antal 1, Horváth

István 1, hárma sokat lőttek: Lemberger Ernő 
ti, llittermann Károly 5, Kékért István 4, 
lvoller Hugó 4, Horváth István 4, Atauaez- 
kovies Lázó 2

Í  Nyári konyhakerti és gyümölcs- 
k iá llítás Az otszag is kiállítási bizottság f. 
évi jiilius hó 5 12-ig nyári konyhakerti és
gyiimölcskiállitást rendez, melyen mindenne
mű konyhakerti termény es nyári gyümölcs ki
állítható. A termelők buzdítására összesen 1000 
l'rauknyi jutalom tűzetett ki; ezenkívül a jele 
sebb kiállítok részére díszoklevelek és bronz
érmek fogunk kiadatni. Egy négyzet méternyi 
tér dija 2 írt. A bejelentés határideje junius 
hó 20-ig terjed. A bejelentett termények julius 
hó 4-ig küldeudök be.

V e ttü k  a „ G o n d o z ó *  85. ,.'iö. ;f7. szám ait a 
szokott változatos tartalom m á.. Á ttek in tve  azokat, 
meggyőződtünk, hogy u kitünően szerkesztett szép- 
irodalmi hetilap  a liascnló válla la tok  közt kivaló  
helyet foglal el, m iért is m éltán megérdemli a párt
fogást, mól) ben olvasó közönségünk tömegesen ré 
szesíti. Különösen nagy ő ..cke t adnak e la p n a k :  
To lnai Lajos az „l.'j lőispau* czintű regénye, mely
ben a szerző a megyei e let visszaélései e llen  tör 
lándzsát, — I ‘. Szatlunáry Károly tó i a „Székely tá 
rnád, székely bánja- történeti regény, melyben jeies  
írónk a Dózsa-íélc jobbagylazadas ko rá t megkapóan 
ecseteli — M argitay Dezső az ő szokott kodéi)es  
irályával a „Végzet* czimü társadalm i regényét
fo lytatja ...  ezek m elle tt a kü lfö ld i regényirodalom
egyik legkiválóbb képviselője M a r l it t  E . „A gránát- 
kovos asszony" nagy feltűnést k e lte tt regényével 
ta lálkozunk, ily  nagyobb dolgozatok közt kellem es 
pihenőt nyújtanak ; Bodnár Zsigmond „A z igazi
elbeszélése, — Komóesy Józseltöl „Pünkösd Ünne
pére" költem ény, Varsányi G y u lá tó l: „A z ereklye" 
kis elbeszélés, — Bartha R ezsőnétól: „M ié rt m aradt 
Samu bátyám agglogéuy" elbeszélés, S zkurkay  
E riiö  rajza. „A  teker rózsa, Kulcsár Ernő kö l
teménye: „A  becsület u tján* Balázs Sándor keleti 
regeje: „A li ha gazdag volnék.* — liédey István  
ra jza : „A m ire a hóvirágok kiny ílnak “ A  borítékon :
A m agyar gazdasszony rovat, ház és tűzhely , ke r
tészeti csevegések, vegyesek czirnek a la tt, hasznos 
tudniva lókat, a talányok rovata kis le jtö rő  fog la l
kozást nyújt. A vasárnaponkiut m egjelenő „Gondüző*- 
nok előfizetési ara egy negyedévre 1 Ir t  50 kr., 
félévre f it ,  egész évre G f it .  E lőüzetb ctn i a kiadó
nál (Székely A ladar Budapesten, dob-uteza 14.) ki 
m indenkinek szívesen kü ld  m utatványszám ot ingyen 
és bérmentve, k i e végett hozzáfordul.

E g y  m eg ind ító  köszönő levél
B u d a p e s t .  Tisztelt uram! A Mindenható 
Ur Isten ezerszeresen meg mind azt.

a jót, a mit ön velem tett! Erős szívdobogásom, 
szédülésem, gyomorgörcsöm mind eltűnt. A 
jobb időkben ‘ Tiseher tanár húsz évig volt 
háziorvosom, de nem segíthetett rajtam, — 
önt pedig a mindenható Isten küldte hozzám, 
azért egész lelkemhől buzgólkodui fogok, hogy 
az ön nagybecsű labdacsait ajánljam minden
kinek; a mai időben úgy is igen sok a nyegle
ség, annyira, hogy az emberek már nem 
hisznek másnak, csak ha magok megpróbálják. 
Ha módomban volna, újságba tétetném a 
nevem alatt, hogy aztán az emberek hozzám 
jönnének s tudakozódnának. De én szegény 
s az egész világtól, mindentől elhagyatott 
asszony vagyok, csakis egy vigasztalót küldött 
hozzám a Mindenható Isten, az ön svájezi 
labdacsait (egy doboz ára 70 kr. a gyógyszer
tárakban) melyek szenvedéseimtől megszaba
dó ottak. Csókolom kezeit számtalanszor, s 
hálásán köszönöm mindazt a jót, a mit velem 
tett, s a mit csak imádságommal jutaluiazha- 
tok meg. Alázatos, hálás szolgálója, özvegy 
Mthalovisch Anna. Szegények háza. ajtószám 
idd. Minthogy Magyarországban Brandt U. 
gyógyszerész svájezi labdacsainak különféle 
utánzatai léteznek, arra kell gondosan figyelni, 
hogy minden dobozon, ezégjegyül, egy fehér 
kereszt vörös mezőben s Brandt R. névaláírása 
meglegyen.

Fele lős  szerkesztő :
e s i ;  it i! a r  e h  i ; n c.

Hirdetmény.
H o rsó d i és  k a fy m ó ri jih ish  

L a tiiio v ic s  Ján o s t földes uraságuak 
saját mciiCMcheli, több darab idősebb 
és fiatalabb számfeletti KAXC'ZA és 
P A M P A  L O V A K  H a rsa d o n , az 
uraságuak ott helyi majori birtokán í. évi 
jun iim  hó  2 1 -é n  délelőtt 9 % órakor 
kozd' ndó és megtartandó önkéntes nyil
vános árverés utján azonnali készpénzfi
zetés narllett a legtöbbet ígérőknek el
adatni fognak.

V A X C S U IIA  A N T A L ,
gazdasági felügyelő.

Hirdetmény.
Alulirtt c8Ödtömeggondnok részéről 

közhírré tétetik, miszerint itl MÜIUt  
János csődtömegét képező, Baja-(J<á- 
volyi ország út mellett fekvő majorság
hoz tartozó földekből és pedig a mátó- 
liázi út mellett 150 hold egy tagban, a 
csávolyi út mellett pedig 85 hold szintén 
egy tagban, holdját 1200 Q  ölével szá
mítva és 10 holdas parczellákra lelosztva 
f. é v iju n iu s  hó 21 én délelőtt 9 órn- 
a helyszínén a majorban nyilvános árveré
sen eladatni fog.

Az árverési feltételek alúlirt tömeg- 
gondnoknál és a bajai kereskedelmi es 
iparbanknál betekinthetők.

Baján, 1885. évi junius hó 11-én
l>r. llruck Samu,

csődtóiueggonduok.

Árlejtés köztartásra.
A helybeli állami tanítóképző in té

zetben a jövő 1885/6 iki tanévre a nö
vendékek élelm e/itetésére (reggeli, 
ebéd és vacsora) árlejtés hirdettél ik. A 
feltételek az intézetben az igazgatói iro
dában megtudhatók.

Egyszáz forint báuompéuzzcl ellátott 
zárt a ján la tok  t. hó 21-kéig ugyan
o tt benyújtandók.

Kelt Baján, az 1885. junius hó 
8-án tarto tt igazgató-tanácsülés hatá
rozatából.

Dr. Bnrtsch Samu,
igazgató.

I
mindennemű állam i járadékok.
lö ld tehe rmei ite s ite si  kötvény ok. 
zá loglevelek ,  elsőb bségi  kö tvé
nyek,  r é szvények ,  sors jegy  eknek
stb. és v a lu t á k n a k  napi árfolyam 
szerint. ígérvények minden húzáshoz. 
T őzsde i  m eg b ízáso k  po n to san  és 
d i se re ti o  mellett  eszközöltetnek. 
Megbízható  infőr mat iok ingyen 
és készséggel.

„Fortuna" bank- és váltóüzlet

Herzfelder Ignác/, és Társa
B u d a p e s t  (H a r la  b a z á r :  v á ro a h á z té r  9 . a z .

Telefon-összekö tte tés.

j|| A bőr uj zománczát mindig megtartja.

É l

.2 li

A  le g jo b b  b o rd e r i tő  sze r.
Egy, ismert magyar, bálátonvidéki borkereskedő feltalálta azon b o r-  

(lorllő szert, mely a le g iö rö l le b b  és le g /.av ftro sab b  bort is 3 n a p  
a la t t  k r i s t á ly  fényessé teszi, anélkül, hogy a borban U tó iz t ,  vagy 
butellázásnál a legcsekélyebb c s a p a d é k o t  hagyna az üvegben. Ezen szer 
tö b b  p il ic z c h o n  használtatott s nagyobb vendéglőkből! is 2  é v  ó t a  
a leg n ag y o b b  s i k e r r e l  használják 5 l0-t*s jm lne/.k  á ra  2 f i i  JO 
ki'- Minden üveg h a s z n á l a t i  utasítással küldetik. Megrendelhető: Bu
dapesten a „Munkatárs" kiadó-hivatala utján: IV, k é r . Lipól-UlCZU 
0. szám 1. om. 12. ajtó

:nmo8 fu u r , gazda
JÓZSEF FOHERCZEG

; n J öl dinivel és, ipar- és kereskedelemit gyminiszter t
és állatorvos a legnagyobb elismeréssel un.: u ki

IVTcmcncselt J. és Társa
kizárólagosan szabadalmazott találmányait, ti. ni.

Fekete bőrkenöcs 1 kilós bádogdobozban . . 1 írt 2'• kr.
Sárga bőrkenőcs 1 kiló 
Géphajtó szijkenöcs 1 kiló .
Velenczei kettős bőrlakk 1 liter 
Bőrmosó szappan 1 nagy darab 
Álla t- , gyógy- és pata kenőcs '/„
Fekete viasz 1 nagy darab

. . . . 1 frt 60 kr.
. 1 frt 40 kr.
. 3 frt.

1 frt.
kiló . . . 2  frt.

. 1 frt.
*S a  h íre s  g yó g yere jil  .S z u l t á n i t  n ö v é i i y s z a p p a n  1 d o b o z  1 f r t .

SKJUKNC8KK J. is TÁRSA
első m ag yar kizá ró lag  szabadalm azott fekete bflr- 

kr.-uőcf-, bőrlakk -, á lla t-, gyógy- és pipere 
szappan s gyógynövény pipereszappan gyár*. 

A fö n t kitett találmányokból kisibb mennyiiéy í# megrendelhető. ' " • U  
t'shn : Budapest, X  Kőbánya, jászberényi-ut, Lázár ház.

W '  Miután Igen sok vi sszaélés  tö r ténik áruim mal,  l igyclmi-zlcüm a 
nagyérdemű közönséget ,  li ogy egyed öl a nálam  rendel t  és gyáramb ól  

küldöt t árué r t  vállalok Iclclűsscgct . " 9 0

fej

A czipő néni zsirosilja cl a ruhát.

Bm lapesr, KOTZÓ (M l, íiSioi-nl 1« . *T®y
Tessék megtekinteni gépraktáromat ! /
uem caulli klllscjll l.nV../.elt .,k 1,1111lá.l hali.,

e lálltán . szánt gépek vannak li-lilllitva.
! ! hiilonöM figyelemre méltók !!

RGARRETT&SON R. GARRETT & SÓN
Compouml gőzmozgonv.ii: kilíinö 207,1110/,gúnyai.

40" „ Ili/.elon||\ un *'"iiii)i'ii ihel.'i, kivaló szí
L , ‘ . Iáid, tnrtányok nélkül Imjlitott

I H k ii i i t a 8 H a I icdeltt lüzszekrénynyel,

■ /

'■ w m -

L eszá llíto tt á ra k

Tessék megt ekinteni gépraktáromat!!
hol a gyakori atban legjoblniak elismert gépeli kiválaszt 

halók, m egvehetők es ii/.onnal átvehetők. 
üktilönöM  figyelemre m éltók!!

R  G A R R E T T  &  SÓN •i.iutí ÁN v< súri.o i 
> i l á t  l i i i  íí esti ü lő i .  1 ' «;■*• » néikoi kap-

'  is ..la tb an  K otzo-féle szabad,
•zab. i  szer In rd itlin tó  a r z d  dob- .  _ . ,  ,  ,  ,  ,
. i ii. 'k k c i i n i ... . ... .............. . h a r a n g ja rg in y o k k a l

i egy gyártm ány sem képes. * lb . stb.

K e d v e z ő  fízetéei fe lté te lek

Nyomatott Nánay Lajos ltönyvny om iÁj&han Baján


